
ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de CÂMARA MUNICIPAL, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

1 50.000,00Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara Municipal 50.000,00 0,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN
100 30.000,00Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 1.330.000,00 1.300.000,000,00 0,00 1.330.000,00 1.330.000,00%

1.380.000,00 0,00 0,00 1.380.000,00 1.300.000,00 80.000,00 1.380.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de GABINETE DO PREFEITO, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

100 0,00Manutenção das atividades da  Assessoria Jurídica 300.000,00 300.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00%
100 0,00Manutenção da Procuradoria Geral do Município 250.000,00 250.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00%
100 0,00Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 950.000,00 950.000,000,00 0,00 950.000,00 950.000,00%
100 10.000,00Manutenção da Atividades da Controladoria Municipal 100.000,00 90.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00%
100 0,00Manutenção dos Serviços de  Comunicação Social 100.000,00 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00%

1.700.000,00 0,00 0,00 1.700.000,00 1.690.000,00 10.000,00 1.700.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

50 0,00Pagamento de Precatórios, RPV e Sentenças Judiciais 200.000,00 200.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN
100 10.000,00Manutenção das Atividades do Setor Contábil 300.000,00 290.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00%
100 90.000,00Manutenção da  Sec. Mul. Planejamento Adm. e

Finanças
2.650.000,00 2.560.000,000,00 0,00 2.650.000,00 2.650.000,00%

1 0,00Participação em Consórcios Públicos 50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN
1 0,00Parcelamento de débito junto a Previdência Social  -  

INSS
500.000,00 500.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN

1 0,00Encargos com PASEP sobre Rendas Locais e
Transferências Constitucionais

250.000,00 250.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN

3.950.000,00 0,00 0,00 3.950.000,00 3.850.000,00 100.000,00 3.950.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

4 250.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Mercado e Feiras
Municipal

10.000,00 0,00240.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN

1 250.000,00Construção do Matadouro Público Municipal 10.000,00 0,00240.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN
100 10.000,00Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Econômico
500.000,00 490.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00%

50 0,00Apoio ao Pequeno Produtor Rural 100.000,00 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
2 250.000,00Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícola 10.000,00 0,00240.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN
1 250.000,00Ampliação e/ou Reforma do Parque de Vaquejada 100.000,00 0,00150.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN
1 0,00Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) 50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN
1 0,00Apoio/Desenvolvimento do Programa Balde Cheio 50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN

830.000,00 870.000,00 0,00 1.700.000,00 690.000,00 1.010.000,00 1.700.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

100 20.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação

550.000,00 530.000,000,00 0,00 550.000,00 550.000,00%

3000 0,00Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  -
PNAE 

700.000,00 700.000,000,00 0,00 700.000,00 700.000,00UN

2 500.000,00Construção/Reforma/Ampliação de Quadras
Poliesportivas

250.000,00 0,00250.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN

20 500.000,00Construção/Reforma/Ampliação de Unidades Escolares  -
Fundamental

100.000,00 0,00400.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN

100 0,00Manutenção do Programa Dinheiro Direto na
Escola-PDDE

10.000,00 10.000,000,00 0,00 10.000,00 10.000,00%

1 300.000,00Aquisição de Veículos 100.000,00 0,00200.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN
300 0,00Manutenção do Programa Nacional do Transporte

Escolar - PNATE
20.000,00 20.000,000,00 0,00 20.000,00 20.000,00UN

2 100.000,00Aquisição de Imóveis 100.000,00 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
100 20.000,00Manutenção do  Programa Salario Educação 150.000,00 130.000,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00%
100 50.000,00 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  - MDE 1.070.000,00 1.020.000,000,00 0,00 1.070.000,00 1.070.000,00%
50 0,00Apoio ao Estudante do Ensino Superior 300.000,00 300.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN
5 300.000,00Construção/ Ampliação/Reforma de Unidades Escolares

Educação Infantil
10.000,00 0,00290.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN

3.360.000,00 1.140.000,00 0,00 4.500.000,00 2.710.000,00 1.790.000,00 4.500.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

100 20.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Cultura

300.000,00 280.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00%

100 0,00Manutenção da Biblioteca Municipal 50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00%
1 100.000,00Construção/Reforma/Ampliação de Bibliotecas e Casas

Culturais
50.000,00 0,0050.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN

10 0,00Manutenção das Atividades Culturais e Folcloricas 600.000,00 600.000,000,00 0,00 600.000,00 600.000,00UN

1.000.000,00 50.000,00 0,00 1.050.000,00 930.000,00 120.000,00 1.050.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de FUNDEB, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

350 300.000,00Aquisição de Veículos do Transporte Escolar 300.000,00 0,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN
100 100.000,00Manutenção do Ensino Fundamental - 30% 3.300.000,00 3.200.000,000,00 0,00 3.300.000,00 3.300.000,00%
100 0,00Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

Fundamental  - 70%
8.200.000,00 8.200.000,000,00 0,00 8.200.000,00 8.200.000,00%

10 500.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Escolas do Ensino
Fundamental 

500.000,00 0,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN

100 50.000,00Manutenção da Educação Infantil  - 30% 500.000,00 450.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00%
100 0,00Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

Infantil  - 70%  
3.300.000,00 3.300.000,000,00 0,00 3.300.000,00 3.300.000,00%

5 300.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Escolas da Educação
Infantil 

300.000,00 0,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN

100 10.000,00Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30% 200.000,00 190.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00%
100 0,00Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

PEJA  - 70%
400.000,00 400.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00%

17.000.000,00 0,00 0,00 17.000.000,00 15.740.000,00 1.260.000,00 17.000.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

2 150.000,00Aquisição de Imóveis 150.000,00 0,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN
5 500.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Prédios Público 500.000,00 0,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN

100 50.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de
Infraestrutura 

3.200.000,00 3.150.000,000,00 0,00 3.200.000,00 3.200.000,00%

2 150.000,00Construção/Reforma/Ampliação de Cemitérios 150.000,00 0,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN
1 1.500.000,00Construção de Ginásio e Área de Lazer 1.000.000,00 0,00500.000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00UN
3 450.000,00Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas 50.000,00 0,00400.000,00 0,00 450.000,00 450.000,00UN
5 400.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Praças 200.000,00 0,00200.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00UN
20 0,00Locação de Veículos e Máquinas Pesadas  1.000.000,00 1.000.000,000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00UN
2 0,00Manutenção de Cemitérios 50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00un

100 50.000,00Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água 300.000,00 250.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00%
100 50.000,00Manutenção do Serviços de Iluminação Pública 800.000,00 750.000,000,00 0,00 800.000,00 800.000,00%
250 1.500.000,00Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas 750.000,00 0,00750.000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00KM
10 500.000,00Construção/Reforma de Pontes, Bueiros, Galerias e

Pontilhões
300.000,00 0,00200.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN

300 1.500.000,00Recuperação/Abertura de Estradas Vicinais 750.000,00 0,00750.000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00KM

9.200.000,00 2.800.000,00 0,00 12.000.000,00 5.200.000,00 6.800.000,00 12.000.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

100 30.000,00Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida 1.000.000,00 970.000,000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00%
1 200.000,00Construção/Reforma de Academias de Saúde 10.000,00 0,00190.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN
10 500.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Básicas de

Saúde
250.000,00 0,00250.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN

100 0,00Manutenção do Programa de  Agentes Comunitários de
Saúde-PACS

1.100.000,00 1.100.000,000,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00UN

100 0,00Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB 150.000,00 150.000,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN
100 0,00Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF 700.000,00 700.000,000,00 0,00 700.000,00 700.000,00UN
10 100.000,00Manutenção de Atividades das Unidades Básica de

Saúde - UBS
1.800.000,00 1.700.000,000,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00UN

50 300.000,00Construção Melhorias Sanitárias 50.000,00 0,00250.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN
100 50.000,00Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 500.000,00 450.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00%
2 300.000,00Aquisição de Veículos 10.000,00 0,00290.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN
1 100.000,00Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa  3.100.000,00 3.000.000,000,00 0,00 3.100.000,00 3.100.000,00UN
1 0,00Manutenção do Programa de Tratamento Fora do

Domicílio-TFD 
150.000,00 150.000,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN

800 20.000,00Enfrentamento da COVID-19 400.000,00 380.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00UN
1 300.000,00Ampliação/Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa   150.000,00 0,00150.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN

100 0,00Programa distribuição gratuita de oculos 100.000,00 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
700 0,00Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica

Básica - AFB
200.000,00 200.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN

1 0,00Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde 350.000,00 350.000,000,00 0,00 350.000,00 350.000,00M
5 400.000,00Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de

Água e Esgoto 
20.000,00 0,00380.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00UN

1 300.000,00Construção/Ampliação do Sistema de Macro e Micro
Drenagens

300.000,00 0,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN

10.340.000,00 1.510.000,00 0,00 11.850.000,00 9.250.000,00 2.600.000,00 11.850.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

1 20.000,00Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência
Social

500.000,00 480.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN

1 20.000,00Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 300.000,00 280.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN
1 0,00Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente-CMDCA
30.000,00 30.000,000,00 0,00 30.000,00 30.000,00UN

100 0,00Manutenção do Conselho Tutelar 300.000,00 300.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN
300 150.000,00Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência -

FIA
1.150.000,00 1.000.000,000,00 0,00 1.150.000,00 1.150.000,00UN

100 20.000,00Manutenção do Programa Criança Feliz 200.000,00 180.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN
50 0,00Programa Família Acolhedora 50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN
1 0,00Serviço de Proteção e Atendimento Integral  –

PAIF/CRAS
230.000,00 230.000,000,00 0,00 230.000,00 230.000,00UN

150 0,00Serviço de Proteção Social  Básica no Domicilio para
Pessoas com Deficiência e idoso

50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN

100 10.000,00Manutenção do Programa Auxilio Brasil 100.000,00 90.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00%
5 0,00Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 30.000,00 30.000,000,00 0,00 30.000,00 30.000,00UN
1 10.000,00Manutenção dos Serviços de Convivência e

fortalecimento de Vínculos - SCFV
70.000,00 60.000,000,00 0,00 70.000,00 70.000,00UN

300 0,00Auxilio Brejão 400.000,00 400.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00UN
1 0,00Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família –

PAIF/EQUIPE VOLANTE
50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN

2500 0,00Programa de Doação de Cestas Básicas - Famílias
Carentes 

250.000,00 250.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN

200 0,00Manutenção dos Benefícios Eventuais 50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN
2 50.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Equipamentos

Sociais 
50.000,00 0,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN

3.810.000,00 0,00 0,00 3.810.000,00 3.530.000,00 280.000,00 3.810.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

1 0,00Manutenção do Serviços de Limpeza Pública 200.000,00 200.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN
5 0,00Manutenção de  Praças,Parques e Jardins 100.000,00 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
1 200.000,00Construção do Aterro Sanitário 10.000,00 0,00190.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN

100 10.000,00Manutenção das Atividades da Sec.Mul.de Meio
Ambiente, Rec.Naturais e Sustentabilidade

250.000,00 240.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00%

560.000,00 190.000,00 0,00 750.000,00 540.000,00 210.000,00 750.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

100 10.000,00Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e
Juventude

260.000,00 250.000,000,00 0,00 260.000,00 260.000,00%

5 100.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Campos de Futebol 50.000,00 0,0050.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
100 0,00Manutenção do Desporto Amador 100.000,00 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00%
3 200.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Quadras

Poliesportivas
10.000,00 0,00190.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN

420.000,00 240.000,00 0,00 660.000,00 350.000,00 310.000,00 660.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

100 10.000,00Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e
Regularização Fundiária

200.000,00 190.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00%

50 0,00Manutenção Programa de Regularização Fundiária 50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 240.000,00 10.000,00 250.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

São diretrizes, objetivos e metas de RESERVA DE CONTIGÊNCIA, para o exercício de 2023:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

1 0,00Reserva de Contigência 400.000,00 400.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00un

400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 400.000,00TOTAL :

54.200.000,00 6.800.000,00 0,00 61.000.000,00 46.420.000,00 14.580.000,00 61.000.000,00TOTAL GERAL DO ANEXO :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0001 Ação LegislativaPrograma : -
Objetivo:Agilizar o cumprimento das atribuições constitucionais do Poder Legislativo, assim como ampliar o acesso da população aos processos legislativos e a sua tramitação.

Realização de ações voltadas a implementação da transparência fiscal, por meio da divulgaç

1 50.000,00Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara Municipal 0,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00

100 30.000,00Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 1.300.000,000,00 0,00 1.330.000,00 1.330.000,00% 1.330.000,00

1.380.000,00 0,00 0,00 1.380.000,00 1.300.000,00 80.000,00 1.380.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0002 Viva MelhorPrograma : -
Objetivo:Ampliar o acesso da população aos serviços de saúde, garantindo ações de promoção, proteção e recuperação da saúde. Promover o atendimento dos munícipes dentro das

Estratégias de Saúde da Família, em conformidade com as prioridades estabelecidas pelas equ

1 200.000,00Construção/Reforma de Academias de Saúde 0,00190.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN 10.000,00

10 500.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Básicas de
Saúde

0,00250.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN 250.000,00

100 0,00Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB 150.000,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN 150.000,00

100 0,00Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF 700.000,000,00 0,00 700.000,00 700.000,00UN 700.000,00

10 100.000,00Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde -
UBS

1.700.000,000,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00UN 1.800.000,00

50 300.000,00Construção Melhorias Sanitárias 0,00250.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 50.000,00

100 0,00Manutenção do Programa de  Agentes Comunitários de
Saúde-PACS

1.100.000,000,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00UN 1.100.000,00

1 300.000,00Ampliação/Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa   0,00150.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 150.000,00

800 20.000,00Enfrentamento da COVID-19 380.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00UN 400.000,00

1 100.000,00Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa  3.000.000,000,00 0,00 3.100.000,00 3.100.000,00UN 3.100.000,00

1 0,00Manutenção do Programa de Tratamento Fora do
Domicílio-TFD 

150.000,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN 150.000,00

100 0,00Programa distribuição gratuita de oculos 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 100.000,00

2 300.000,00Aquisição de Veículos 0,00290.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 10.000,00

700 0,00Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica
Básica - AFB

200.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN 200.000,00

1 0,00Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde 350.000,000,00 0,00 350.000,00 350.000,00M 350.000,00

8.520.000,00 1.130.000,00 0,00 9.650.000,00 7.830.000,00 1.820.000,00 9.650.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0003 Educação Direito de TodosPrograma : -
Objetivo:Garantir educação de qualidade às crianças, adolescentes, jovens e adultos do Município, com oferta de vagas na rede pública municipal e escolas conveniadas.

3000 0,00Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  - PNAE 700.000,000,00 0,00 700.000,00 700.000,00UN 700.000,00

2 500.000,00Construção/Reforma/Ampliação de Quadras Poliesportivas 0,00250.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN 250.000,00

20 500.000,00Construção/Reforma/Ampliação de Unidades Escolares  -
Fundamental

0,00400.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN 100.000,00

100 0,00Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE 10.000,000,00 0,00 10.000,00 10.000,00% 10.000,00

1 300.000,00Aquisição de Veículos 0,00200.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 100.000,00

300 0,00Manutenção do Programa Nacional do Transporte Escolar -
PNATE

20.000,000,00 0,00 20.000,00 20.000,00UN 20.000,00

2 100.000,00Aquisição de Imóveis 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 100.000,00

100 50.000,00 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  - MDE 1.020.000,000,00 0,00 1.070.000,00 1.070.000,00% 1.070.000,00

100 20.000,00Manutenção do  Programa Salario Educação 130.000,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00% 150.000,00

50 0,00Apoio ao Estudante do Ensino Superior 300.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 300.000,00

5 300.000,00Construção/ Ampliação/Reforma de Unidades Escolares
Educação Infantil

0,00290.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 10.000,00

100 0,00Manutenção da Biblioteca Municipal 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00% 50.000,00

350 300.000,00Aquisição de Veículos do Transporte Escolar 0,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 300.000,00

100 100.000,00Manutenção do Ensino Fundamental - 30% 3.200.000,000,00 0,00 3.300.000,00 3.300.000,00% 3.300.000,00

100 0,00Remuneração dos Profissionais da Educação Básica
Fundamental  - 70%

8.200.000,000,00 0,00 8.200.000,00 8.200.000,00% 8.200.000,00

10 500.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Escolas do Ensino
Fundamental 

0,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN 500.000,00

5 300.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Escolas da Educação
Infantil 

0,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 300.000,00

100 50.000,00Manutenção da Educação Infantil  - 30% 450.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00% 500.000,00

100 0,00Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Infantil  -
70%  

3.300.000,000,00 0,00 3.300.000,00 3.300.000,00% 3.300.000,00

100 10.000,00Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30% 190.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00% 200.000,00

100 0,00Remuneração dos Profissionais da Educação Básica PEJA  -
70%

400.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00% 400.000,00

19.860.000,00 1.140.000,00 0,00 21.000.000,00 17.970.000,00 3.030.000,00 21.000.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0004 Promovendo Desenvolvimento Urbano e RuralPrograma : -
Objetivo:Planejar, construir, recuperar e ampliar as ações que promovam o desenvolvimento urbano e rural, bem como manter os serviços públicos essências.

4 250.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Mercado e Feiras
Municipal

0,00240.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN 10.000,00

1 250.000,00Construção do Matadouro Público Municipal 0,00240.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN 10.000,00

2 250.000,00Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícola 0,00240.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN 10.000,00

1 250.000,00Ampliação e/ou Reforma do Parque de Vaquejada 0,00150.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN 100.000,00

1 0,00Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00

1 0,00Apoio/Desenvolvimento do Programa Balde Cheio 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00

50 0,00Apoio ao Pequeno Produtor Rural 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 100.000,00

1 100.000,00Construção/Reforma/Ampliação de Bibliotecas e Casas
Culturais

0,0050.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 50.000,00

5 500.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Prédios Público 0,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN 500.000,00

5 400.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Praças 0,00200.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00UN 200.000,00

3 450.000,00Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas 0,00400.000,00 0,00 450.000,00 450.000,00UN 50.000,00

250 1.500.000,00Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas 0,00750.000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00KM 750.000,00

10 500.000,00Construção/Reforma de Pontes, Bueiros, Galerias e
Pontilhões

0,00200.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN 300.000,00

300 1.500.000,00Recuperação/Abertura de Estradas Vicinais 0,00750.000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00KM 750.000,00

5 400.000,00Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
e Esgoto 

0,00380.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00UN 20.000,00

1 300.000,00Construção/Ampliação do Sistema de Macro e Micro
Drenagens

0,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 300.000,00

1 0,00Manutenção do Serviços de Limpeza Pública 200.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN 200.000,00

1 200.000,00Construção do Aterro Sanitário 0,00190.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN 10.000,00

3.460.000,00 3.790.000,00 0,00 7.250.000,00 400.000,00 6.850.000,00 7.250.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0005 Gestão das Politicas da Assistência SocialPrograma : -
Objetivo:Contribuir para a implantação das políticas da assistência social no Município, com vistas a garantir proteção social aos segmentos mais vulneráveis da população.

1 0,00Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente-CMDCA

30.000,000,00 0,00 30.000,00 30.000,00UN 30.000,00

100 0,00Manutenção do Conselho Tutelar 300.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 300.000,00

300 150.000,00Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência - FIA 1.000.000,000,00 0,00 1.150.000,00 1.150.000,00UN 1.150.000,00

100 20.000,00Manutenção do Programa Criança Feliz 180.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN 200.000,00

1 0,00Serviço de Proteção e Atendimento Integral  – PAIF/CRAS 230.000,000,00 0,00 230.000,00 230.000,00UN 230.000,00

50 0,00Programa Família Acolhedora 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00

2500 0,00Programa de Doação de Cestas Básicas - Famílias Carentes 250.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN 250.000,00

200 0,00Manutenção dos Benefícios Eventuais 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00

150 0,00Serviço de Proteção Social  Básica no Domicilio para Pessoas
com Deficiência e idoso

50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00

5 0,00Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 30.000,000,00 0,00 30.000,00 30.000,00UN 30.000,00

1 10.000,00Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de
Vínculos - SCFV

60.000,000,00 0,00 70.000,00 70.000,00UN 70.000,00

300 0,00Auxilio Brejão 400.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00UN 400.000,00

1 0,00Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família –
PAIF/EQUIPE VOLANTE

50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00

100 10.000,00Manutenção do Programa Auxilio Brasil 90.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00% 100.000,00

2 50.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Equipamentos Sociais 0,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00

3.010.000,00 0,00 0,00 3.010.000,00 2.770.000,00 240.000,00 3.010.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0006 Gestão e Apoio AdministrativoPrograma : -
Objetivo:Manter a organização administrativa, garantindo as condições operacionais adequadas ao desenvolvimento das políticas públicas, possibilitando o funcionamento das

Secretarias Municipais. Atualização constante dos equipamentos e ambiente, a fim de proporcio

100 0,00Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 950.000,000,00 0,00 950.000,00 950.000,00% 950.000,00

100 10.000,00Manutenção da Atividades da Controladoria Municipal 90.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00% 100.000,00

100 0,00Manutenção dos Serviços de  Comunicação Social 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00% 100.000,00

100 10.000,00Manutenção das Atividades do Setor Contábil 290.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00% 300.000,00

100 90.000,00Manutenção da  Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças 2.560.000,000,00 0,00 2.650.000,00 2.650.000,00% 2.650.000,00

1 0,00Participação em Consórcios Públicos 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00

100 10.000,00Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Econômico

490.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00% 500.000,00

100 20.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação

530.000,000,00 0,00 550.000,00 550.000,00% 550.000,00

100 20.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Cultura

280.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00% 300.000,00

10 0,00Manutenção das Atividades Culturais e Folcloricas 600.000,000,00 0,00 600.000,00 600.000,00UN 600.000,00

2 150.000,00Aquisição de Imóveis 0,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN 150.000,00

100 50.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 3.150.000,000,00 0,00 3.200.000,00 3.200.000,00% 3.200.000,00

20 0,00Locação de Veículos e Máquinas Pesadas  1.000.000,000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00UN 1.000.000,00

2 0,00Manutenção de Cemitérios 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00un 50.000,00

100 50.000,00Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água 250.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00% 300.000,00

100 50.000,00Manutenção do Serviços de Iluminação Pública 750.000,000,00 0,00 800.000,00 800.000,00% 800.000,00

100 30.000,00Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida 970.000,000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00% 1.000.000,00

100 50.000,00Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 450.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00% 500.000,00

1 20.000,00Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social 480.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN 500.000,00

1 20.000,00Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 280.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 300.000,00

5 0,00Manutenção de  Praças,Parques e Jardins 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 100.000,00

100 10.000,00Manutenção das Atividades da Sec.Mul.de Meio Ambiente,
Rec.Naturais e Sustentabilidade

240.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00% 250.000,00

100 10.000,00Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e
Juventude

250.000,000,00 0,00 260.000,00 260.000,00% 260.000,00

100 10.000,00Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e
Regularização Fundiária

190.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00% 200.000,00

50 0,00Manutenção Programa de Regularização Fundiária 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0006 Gestão e Apoio AdministrativoPrograma : -
Objetivo:Manter a organização administrativa, garantindo as condições operacionais adequadas ao desenvolvimento das políticas públicas, possibilitando o funcionamento das

Secretarias Municipais. Atualização constante dos equipamentos e ambiente, a fim de proporcio

14.760.000,00 0,00 0,00 14.760.000,00 14.150.000,00 610.000,00 14.760.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0010 Defesa da Ordem JurídicaPrograma : -
Objetivo:Despesa de qualquer natureza com a manutenção dos orgaos de defesa das pessoas e o patrimonio.

100 0,00Manutenção das atividades da  Assessoria Jurídica 300.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00% 300.000,00

100 0,00Manutenção da Procuradoria Geral do Município 250.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00% 250.000,00

550.000,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00 0,00 550.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0013 Encargos com Divida do Municipio Programa : -
Objetivo:Cumprir com as demandas dos processos trabalhista e outros.

50 0,00Pagamento de Precatórios, RPV e Sentenças Judiciais 200.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN 200.000,00

1 0,00Parcelamento de débito junto a Previdência Social  -  INSS 500.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN 500.000,00

700.000,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00 0,00 700.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0014 Contribuição para PASEPPrograma : -
Objetivo:Pagamento de contribuições para PASEP (administração direta e indireta), na qualidade de empregador..

O pagamento de contribuições estará sempre associado à categoria econômica de despesa 3280.00.00 na função 28 – Encargos Especiais e na subfunção 846 – 

1 0,00Encargos com PASEP sobre Rendas Locais e Transferências
Constitucionais

250.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN 250.000,00

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 250.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0015 Esporte e VidaPrograma : -
Objetivo:Desenvolver atividades esportivas, com fins competitivos e promoção da qualidade de vida da população.

5 100.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Campos de Futebol 0,0050.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 50.000,00

3 200.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Quadras Poliesportivas 0,00190.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN 10.000,00

100 0,00Manutenção do Desporto Amador 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00% 100.000,00

160.000,00 240.000,00 0,00 400.000,00 100.000,00 300.000,00 400.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0034 Serviços FuneráriosPrograma : -
Objetivo:Promover suporte a famílias, promover a melhorias dos serviços de sepultamento e auxílio funeral

2 150.000,00Construção/Reforma/Ampliação de Cemitérios 0,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN 150.000,00

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 150.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0649 Cidade SustentávelPrograma : -
Objetivo:Executar ações de gestão ambiental que promovam o desenvolvimento sustentável para que a geração atual e as futuras possam usufruir de um ambiente agradável.

1 1.500.000,00Construção de Ginásio e Área de Lazer 0,00500.000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00UN 1.000.000,00

1.000.000,00 500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2023

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos

Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

9999 Reserva de ContingênciaPrograma : -
Objetivo:Garantir recursos orçamentários para atender as inteperies e oscilações da economia.

1 0,00Reserva de Contigência 400.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00un 400.000,00

400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 400.000,00TOTAL :

54.200.000,00 6.800.000,00 0,00 61.000.000,00 46.420.000,00 14.580.000,00 61.000.000,00TOTAL GERAL DO ANEXO:
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SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ARF (LRF, Art. 4º, § 3º) R$ Milhares

Descrição Valor

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
2023

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

PASSIVOS CONTINGENTES

ValorDescrição

PROVIDÊNCIAS

400,00Demandas Judiciais
Dívidas em Processo de Reconhecimento
Avais e Garantias Concedidas
Assunção de Passivos
Assistências Diversas (Epidemias, enchentes
e outras calamidades)

Abertura de créditos adicionais a partir da
Reserva de Contingência

400,00

NOTA:

TOTAL TOTAL400,00 400,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, 17/jan/2023 às 08h e 25m
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SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, §1º) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METAS ANUAIS
2023

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO % PIB

(c/PIB)x100

Valor
ConstanteCorrente

Valor

(c)

% PIB

(b/PIB)x100

Constante
Valor

(b)

Corrente
Valor% PIB

(a/PIB)x100

Constante
Valor

(a)

Corrente
Valor

2023 2024 2025

61.000.000,00Receita Total 57.547.169,812.440.000.000,000 63.000.000,00 56.335.509,262.100.000.000,000 65.000.000,00 55.356.131,541.581.603.758,377

60.500.000,00Receitas Primárias (I) 57.075.471,702.420.000.000,000 62.300.000,00 55.709.559,152.076.666.666,667 64.200.000,00 54.674.825,311.562.137.865,966

59.850.000,00Despesa Total 56.462.264,152.394.000.000,000 60.500.000,00 54.099.973,172.016.666.666,667 63.400.000,00 53.993.519,071.542.671.973,556

59.850.000,00Despesas Primárias (II) 56.462.264,152.394.000.000,000 59.900.000,00 53.563.444,511.996.666.666,667 63.400.000,00 53.993.519,071.542.671.973,556

650.000,00Resultado Primário (III)=(I-II) 613.207,5526.000.000,000 2.400.000,00 2.146.114,6480.000.000,000 800.000,00 681.306,2319.465.892,411

0,00Resultado Nominal 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Dívida Pública Consolidada 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Dívida Pública Líquida 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 

VARIÁVEIS 20242023 2025

PIB real (crescimento % anual) 3,50 4,00 4,20

Taxa juro sobre a dívida do governo (média % anual) 7,50 6,80 5,90

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano) 5,20 4,90 5,50

Inflação média (% anual) 6,00 5,50 5,00

Projeção do PIB do Estado - R$ Milhares 2,50 3,00 3,50

Valor efetivo do PIB do Estado - R$ Milhares 2,00 2,50 3,00

Reserva Orçamentária do RPPS - R$ Milhares

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes: 

2023 2024 2025

Valor Corrente / 1,0600 Valor Corrente / 1,1183 Valor Corrente / 1,1742

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, 17/jan/2023 às 08h e 33m

NOTA:
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SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, § 2º, inciso II) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2023

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO
%

VALORES A PREÇOS CORRENTES

%%%%2020 2021 2022 2023 2024 2025

37.871.820,00Receita Total 40.807.000,00 7,19 43.624.000,00 6,46 60.000.000,00 27,29 56.739.900,00 62.413.900,00-5,75 9,09

31.219.820,00Receitas Primárias (I) 34.155.000,00 8,59 36.972.000,00 7,62 59.846.000,00 38,22 56.589.300,00 62.248.200,00-5,75 9,09

37.872.000,00Despesa Total 40.807.000,00 7,19 43.624.000,00 6,46 59.850.000,00 27,11 59.850.000,00 59.850.000,000,00 0,00

24.311.000,00Despesas Primárias (II) 24.311.000,00 0,00 43.609.500,00 44,25 59.850.000,00 27,14 59.850.000,00 59.850.000,000,00 0,00

6.908.820,00Resultado Primário (III)=(I-II) 9.844.000,00 29,82 -6.637.500,00 248,31 -4.000,00-165.837,50 -3.260.700,00 2.398.200,0099,88 235,96

0,00Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00Dívida Pública Líquida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340] Ver. 22.1a
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SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2023

ANEXO DE METAS FISCAIS

PATRIMÔNIO LÍQUIDO %2021

2023

%2020 %2019

0,00Patrimônio / Capital 0,00 0,000 0,00 0,000
0,00Reservas 0,00 0,000 0,00 0,000

21.266.025,43Resultado Acumulado 3.580.341,00 100,000 3.236.594,13 100,000

TOTAL 21.266.025,43 3.580.341,00 3.236.594,130,000 100,000 100,000

NOTA:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, 17/jan/2023 às 08h e 37m
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